petit patri, vt d. l. iniuria 1. §. vsq; adeo. §. §. ff. de iniur. & l. sed seruius. 17. §. filiosfamilias. 11. eod. tit. Et pater p̄t etiam filio inuito hæc iniuriam remittere, vt d. §. filiosfamilias. & est rex & ibi gl. & Bar. & Doct. in l. in persona. 30. ff. de pact. & l. in l. cōtra iuris. 28. §. si filius. 2. col. 3. ff. de pact. adeo, q̄ si pater remittit, non p̄t filius agere, vt not. gl. in c. cum illorum. 32. in versic. passus est, & c. vbi Abb. & Doct. de sentent. excommunicat.

[Adde Viuium in gl. com. opin. lib. 2. opin. 607. n. 1. cū alius ab eo allegatus Quod autē Viuius ibi inquit, patre posse remittere iniuriā filiosfamilias factā ex l. Cornelia descendente, aduersatur Vlpiani responsio, in l. §. illud. ff. de iniur. cuius hæc sunt verba: illud quaeritur, an pater filiosfamilias iniuriā passo, ex lege Cornelia iniuriarum agere possit? Et placuit non posse, de eaque re inter omnes constat: sed patri quidem prætoria iniuriarum actio competit si iure verolegis Cornelia. In lege Cornelia filiusfam. agere potest ex omni causa, nec cauere debet rem ratā patre habiturū Sijigitur, vt Vlpianus hic inquit, patri pro iniuriā filiosfam. illata, actio l. Cornelia nō competit, sed soli filio, nec ad eā institutādam patris consensus requiritur; sequitur nec patre eā remittere posse, sed solā actionē prætoriam, quam ei competere Vlpianus ait Itaq; nec re & ii docēt, qui absolute, & sine distinctione dicūt, patre posse remittere iniuriam filio illatā; cum id non in actione ex l. Cornelia descendente patre soli filio competit, sed tantū in actione prætoriam quæ competitē locum habeat. Quam distinctionem et probat, & sequitur Fachin. lib. 9. controuers. iur. c. 43. & Schifordegher ad Fabrum lib. 1. tract. 19. quæst. 5. quib. in locis et referat eos, qui absolute negantur, patrem remittere posse iniuriam factam filio, eo inuito, vt & eos qui dicunt, patri remissionē, non tollere actionem iniuriarum, sed saltē suspendere eius exercitium: cum contrariū in actione iniuriarum prætoriam manifeste decisum sit in l. sed vnus. §. filiusfam. ff. de iniur. Vide de toto hac re Fachineum d. c. 43. & Schifordegherum in insigni eius tractatu loco supra allegato, qui Fracofurri ad Mænu Anno 1610. nostris sumptibus editus est.]

Vnde dico, quod in hoc casu patre remittente, nō possunt alii filii, qui sunt fratres offensus, agere de dicta iniuria, nec accusare aliquo modo. Et licet hoc dictū non reperiā a alio decisum; tamē ipsum firmo ratione incuitabili: quia si patre remittente iniuriam filii, non p̄t filius agere, & p̄t pater et inuito filio remittere, secundum Barro. in d. §. filiosfamilias. 11. & in d. l. in persona. 30. & gl. in d. c. cum illorum. 32. Certe, si non potest agere ille filius, qui fuit principaliter offensus, multo minus debet posse agere frater illius filii, qui non fuit offensus, & qui est sub eiusdem patris potestate. Nam si patria potestas est sufficiens ad repellendū filium offensam, qui suam propriā iniuriā prosequeretur, multo fortius debet operari ad repellendū filium, qui suorū iniuriā prosequitur & potest addi allegatio: quia omnes filii cū patre reputantur vna & eadē persona, vt habetur

in l. in suis. 11. ff. de lib. & posth. vnde sicut transgens nō admittitur ad accusandum, vt supra dixi; ita nec filius admitti debet facta transactione per patrem, qui vna & eadem persona reputatur cum patre.

[Hanc opinionem etiam probat, & confirmat Vitius, *in syl. com. opin. lib. 2. op. 607. nu. 1. in fin.* vbi dicit, transactionem super iniuriam filii à patre initam, non solum filio iniuriato, sed etiam eius fratris & consanguineis nocere, per text. *in c. Quintanallis. ibi. pro offensa quam filius ipsius & ibi Bald. in princ. ext. de inueur. & laf. in l. in persona. ff. de pact.* adde *decif. Capella Theolof. 241. cum ibi allegatis.* An autem patris transactio hoc casu matri præiudicet, ne illa de iniuria filio facta, accusationem instituire possit, variant Dd. vt ibid. apud Vitium, *nu. 2* videre est.]

68 **LIMITA** tamen hoc non procedere, † quando pater esset vilis persona, & filius honesta; quia tunc pater vilis non potest remittere iniuriam illatam filio text. est & ibi Bart. *in d. l. sed si vnus. 17. §. filiosam. 11. ff. de iniur. & ibi gloss. in d. l. in persona & Bart. in l. Lucius. 38. ff. sol. matr.* & glo. *in d. c. cum illorum. 32.* facit text. *in l. si cum dotem. 22. §. eo autem tempore 3. & §. nec non. 6. ff. sol. matr.* & per se hoc infert notabiliter

69 Bart. *in d. §. filiosam.* † quod pater vilis nō potest pupillariter substituere filio suo, & idem tenet Bart. *in l. moribus. 2. ff. de vulg. & pup.* quia sicut pater non habet administrationem in vita super filio, propter eius vilitatem; ita minime habebit illam in morte, secū dū Bart. ibi; facit quod not. Bald. *in l. quamuis. 15. C. de*

70 *fideic.* vbi dicit. † quod si pater est dilapidator, priuatur administratione bonorum filii; & tunc filius potest agere contra patrem. idem tenet Soc. *in d. conf. 34. col. 3. conclus. in 1. vol.* Et nota pulchrum modū annullandi substitutionem pupillarem, quia quoti die

71 euenire potest. Item limita non procedere, † quando iniuria esset illata à persona coniuncta filio, quia tunc pater illam remittere non potest, vt tenet Bart. *Ang. Imol. & Lud. Rom. in d. l. Luc. 38. ff. sol. matr. & laf. in d. l. in persona 30. ff. de pa. 7.*

[Sed id, quod hic dicitur, non recte colligi, ex legibus hic allegatis, air Fachin. *lib. 9. cotrovers. iur. cap. 43. circa fi.* cum leges illæ non de iniuriis, sed de querela inofficiosi testamenti, & aliis ibi memoratis, loquatur, nec recte extra cæcelos suos extēdantur.]

72 **QUARTO** infero, † quod si aliquis coniunctus vltra sextum gradum agere vellet de iniuria coniuncti, non debet admitti; quia non numeratur in numero suorum, secundum opin. quam supratenui, per d. *l. Lex Corn. ff. de iniur.* vnde obstarēt sibi dictus ritus magna curia, incip. *Item, quod*

73 *nullus laicus, &c.* **VLTIMO**, † quia superius tractatū fuit de transactione in criminalibus, quādo sit permissa, & quando prohibita, secundum formam *l. transigere. C. de transact.* scias, quod in regno super huiusmodi transactionibus, & concordis, est aliquid immutatum, & nouiter prouisum per constitutiones & capitula Regni, Primō enim super hoc

est quædam constitutio, quæ incipit: *Post citationem emissam* Secundo, est alia constit. quæ incipit: *Priusquam citata partes.* alias est in litera; *Postquam;* sed verior litera; *Priusquam;* quia ita concordat eum alia constit. prædicta. Et pondera bene istas constit. quia videntur in aliquibus contrariæ adinuicem, & glossæ magis confundunt intellectum ipsarum. Nam constit. *Post citationem emissam.* tota loquitur in criminibus ingerentibus pœnam sanguinis, in quibus & in iure communi licita est transactio, vt *d. l. transigere.* & hoc expressè dicitur ibi in fine *versic. qua omnia &c.* Et propterea duæ glo. quæ sunt in *d. const. vna, in vers. imparimur,* & alia in *vers. per soluat.* faciunt variare intellectum dictæ constit. & puto, q̄ male fuerunt ibi situatæ; nam per exceptiones, quas facit dictæ gl. & limitationes, quas ponunt ad text. innuunt, quod *d. constit. in princ.* sui loquatur de iniuriis leuibus, quod nō est verum, & est contra illū text. *in d. ver. si qua omnia.* vbi text. seipsum declarat, per illud signum vniuersale, *qua omnia &c.* & dicit, quod omnia contenta in *d. const.* procedunt in criminibus ingerentibus pœnam sanguinis; ergo non est verū, quod loquatur in delictis leuibus; vnde pro declaratione huius materiæ, & ad sciēdum, in quibus corrigatur ius commune per constitutiones Regni; capio ex *d. constit.* tres conclusiones. Prima conclusio est, quod in criminibus ingerentibus pœnam sanguinis, est permissa concordia inter partes gratis, non per transactionem scilicet aliquo dato, & ista permissio durat post citationem accusati, ante, quam partes compareant coram iudice, & non vltra: nam post comparisonem accusati nō permittitur vltra talis concordia. Istud colligitur ex principio *d. constit.* Ista conclusio est hodie contracta per aliam constit. quæ incipit: *Priusquam citata partes.* qua cauetur, quod in enormibus & atrocibus iniuriis non licet transigere etiam gratis, vnde cum *d. constit. post citationem.* loquatur in criminibus sanguinis, & sic in atrocioribus; sequitur, quod est correctæ per aliam constit. quæ licet videatur prior in ordine, constit. tamen est posterior, & magis noua, vt dicit d. gloss. *in ver. per soluat.* & And. de Isern. *in d. constit. Post citationem, in primis verbis.* vnde ex dictis duabus constit. simul iunctis cum dicta correctione, colligo nūc veram conclusionē, quæ est quod de iure constit. Regni in atrocioribus iniuriis & criminibus ingerentibus pœnā sanguinis, nullo modo licet transigere, neque pacifici gratis in quacunq; parte litis; & transactio, vel pactū factum non valet, si curia ipsam vel ipsum non acceptat, hoc colligitur ex tota illa *constit. Post citationem iuncta d. const. Priusquam citata partes.* Et procedit indistincte ista conclusio, tam autē comparisonem partium, quam post: tam antelitem contestat. quam post. Ex ista conclusione sequitur consequentia, quod iudex, nō obstante transactioe, potest prosequi ex eodem processu, & non necesse est incipere processum de nouo, ex quo transactio

actio non valuit, vt dixi supra in prin. huius quartæ limitationis principalis, ad octauum requisitum. Et per hoc apparet, quod hodie in Regno est correctæ dispositio *l. transigere. C. de transact.* in eo, quod permittit transactionem in pœnis sanguinis. Secunda conclusio, quæ percipitur ex dicta constitut. est, quid si fiat transactio in delictis criminibus, aliquo dato accusatori, vt à lite discedat, siquidem fiat ante, quam accusatus citatus compareat, punitur accusator ad duplum eius, quod recipit, quam pœnam fisco resoluit. Si vero fiat post comparitionem accusati, & ante litem contestatam punitur accusator ad decem augustales fisco applicandos. Si vero fiat post litem contestatam, tunc puniuntur ambo, scilicet, accusatus & accusator, ad 12. augustales pro quolibet, & nihilominus iudex potest causam prosequi, vt probatur in *d. constitut. ibi, causa nihilominus suo ordine, &c.* Sed secundum formam ritus magnæ curiæ, si partes concordans sine licentia curiæ, puniuntur ad decem tarenos tantum, vt est ritus, num. 228. qui incipit, *Item quod si partes, &c.*

74 Tertia conclusio ¶ *ex d. constitut.* est, quod licitum est transigere in delictis criminibus accipere aliquid ab accusato pro expensis & interesse, & pro æstimatione damnorum; & tunc non incidit in pœnas prædictas, vt probatur in *s. 1. illius constitut.* non tamen intelligas, quod tunc valeat transactio in præiudicium fisci; quia nunquam valet, sed solum tunc evitatur pœna. Et per hoc sciantur, quando sunt huiusmodi transactiones in criminalibus aliquo dato, vt exprimitur, quod illud datur pro damnis & interesse, ad evitandum pœnam. Quartam conclusionem potest quilibet præcipere *ex d. constitut. in fin.* videlicet, quod in omnibus criminibus publicis, non ingerentibus pœnam sanguinis, non est permittenda transactio, nisi in crimine falsi; & in hoc concordat cum iure communi, scilicet cum *d. 1. transigere in fin.* Quinta conclusio percipitur ex alia constit. quæ incipit, *Priusquam citata partes* videlicet, quod in omnibus iniuriis leuibus permittitur transactio & pactum ante, quam partes compareant coram iudice post citationem, post vero comparitionem non permittitur, vt colligitur ibi à contrario sensu: nam tunc quæsitum ius curiæ, & iudex posset postea procedere ex officio, & per ea, quæ not. Bartol. in *l. iniuria. 1. §. vsque adeo. 5. ff. de iniur.*

75 Quæ ¶ autem dicatur iniuriæ atrocis, & enormes, traditur in *§. atroc. 9. Inst. de iniur. & in l. prator. 7. §. si de iniur. & not. gloss. in c. tanta. de excess. pralat.* & habetur in *c. cum illorum. de sent. ex com.* Et quæ dicantur iniuriæ leues; vide Bartol. in *l. leuia. 6. ff. de accus.* & Marth. in *d. const. Priusquam citata partes.* quæ constit. quo ad iniuriam atrocem & leuem, remittit se ad ius commune. Ex ¶ prædictis ergo casuum diversitatibus poteris facere singulas continentias, ad sciendum an & quando iudex possit prosequi, vel inquirere ex officio, non obstante transactione par-

tium. Et pro finali conclusione do istam magistralem regulam, quæ ex prænarratis recte colligi potest, & est talis. Quod in omnibus casibus, in quibus prohibetur transactio post citationem emissam Index potest procedere ex eodem processu: sed si sit transactio ante citationem; tunc distingue; aut casus est talis, in quo potest iudex inquirere sine accusatione ex dispositione iuris communis, vel municipalis, & potest inquirere, non obstante transactione: aut non potest inquirere & tunc cessat inquisitio, quia non fuit quæsitum ius curiæ, cum causa non fuerit præoccupata saltem per citationem. in casibus vero, in quibus transactio permittitur, iudex non potest procedere ex eodem processu, sed debet nouum initiare, si casus exit talis, in quo potest ex officio procedi, alias secus: quia transactio impedit iudicem penitus. vnde in delictis leuibus, in quibus ex officio procedi non potest, & transactio permittitur ante comparitionem partium post citationem, si fuerit facta transactio, iudex nullo modo potest procedere; secus si post comparitionem: & ita habes perfecte declaratam hanc materiam. Quid ¶ autem, si accusator non transigit, sed colludit cum accusato præuaricando? Dic, quod punitur pœna centum augustalium, & præsumitur collusio, quando in termino statuto per iudicem non comparet, nec accusatus, nec accusator, de hoc est constitutio, quæ incipit, *Sape contingit*, & ibi per Marth. in *1. col. in fin.* vt dixi supra in *1. limitat.* Est ¶ etiam & 78 alia const. quæ incipit, *Sponte volentibus.* quæ loquitur in causis civilibus, & dicit, quod ante litem contestationem nõ licet transigere sine licentia curiæ, alias reus teneretur fisco ad tertiam partem eius, quod soluit actori pro transactione, & si negat se soluisse, & conuincatur de mendacio, punitur ad duplum dictæ tertie. Et per illam constit. corrigitur in aliquo, *l. postquam litig. 4. C. de pact.* vt dicit gloss. in *d. constitut.* Considera ¶ tamen vnum pulcherrimum 79 dictum ex verbis dictæ constit. *Sponte volentibus* ibi, *absque ullius contumaciæ pœna, &c.* quod in causa civilis si reus citatus fuit contumax, & accusatus & bannitus & condemnatus ad tertiam partem mobilium, si postmodum ante litem contestat. transigit cum aduersario, est immunis ab omni pœna contumaciæ. Et sic in causa civili ante litem contestat. potest fieri transactio in præiudicium fisci, cui fuerat ius quæsitum ad pœnam contumaciæ. Et sic not. singulare dictum; quia quilibet diceret contrarium, si non videret rext dictæ constitut. & ita ponderat illa verba Marth. in *2. not.* licet secus sit in causa criminali, quia si reus est contumax, non fit transactio in præiudicium fisci, vt declarat idem Marth. in *constitut. Priusquam citata partes. in 2. not.* vnde sis cautus, si vis evitare pœnam contumaciæ in causa civilis, vt procures fieri transactionem ante litem contestatam. Quid ¶ autem, si accusator non colludit, sed non comparet in vltimo peremptorio, 80

& accusatus comparet, & eius contumaciam accusat? in hoc est alia constit. quæ incipit, *Accusatorum temeritatem*. qua cauetur, quod accusator condemnatur ad sextam partem mobilium, & ad expensas taxandas per iudicem præcedente iuramento accusati. Si vero post litem contestatam in termino sibi præfixo per iudicem accusator non comparuit ad prosequendū, punitur in tertia parte mobilium, & si postea ultra perseverauerit in desistendo, punitur ad centū augustales: & eandem pœnam patitur, si expresse post litem contestat. renunciat accusationi, & de hoc est alia constitutio, quæ incipit, *Accusatorum*. Verum ista pœna est correctæ per ritum magnæ curiæ; quia si accusator desistit ante litem contestat. punitur solum ad sex tarenos, si desistit post litem contestat. punitur ad tarenos 12. Sed in causa civili si actor desistit ante litem contestat. punitur ad tarenos tres, sed post litem contestatam ad tarenos sex. prout de his omnibus est ritus in *num. 2. 40. sub rubric. de desistentibus*. qui incipit: *Item seruat ipsa curia, quod si accusator, &c.* & ad hoc sunt redu æ pœnæ Turpiliani, vt dicit Andr. de Isern.

31 *in d. constitut. Accusatorum temeritatem*. Sed ꝑ ecce, quia dictum est de pœna accusatorum desistentiū, quid debet facere iudex circa processum causa: ex quo non apparet transactio nec remissio accusatoris, sed stat in suspensio causa propter eius absentiam? in hoc est prodita noua prouisio per c. Regni, quod incipit: *Ad consultationem*. & est in *num. cap. 216.* quo cauetur, quod iudex debet substituere vnum idoneum in locum accusatoris absentis, qui causam accusatoris prosequatur in terminis, in quibus reperitur, & ita iudex quam citius potest, procedat ad processus decisionem per condemnationem, & nihilominus contumaciam accusatoris punire debet. Extat ꝑ etiam aliud c. Regni, quod incipit: *Ad audientiam, el. 2. nu. cap. 203.* Quo cauetur, quod in casibus, in quibus non vertitur interesse fisci, licitū est impunitè accusatori desistere ante, quam accusatus compareat; sicut per constitut. Regni prouisum erat, & vult se referre ad illam constitut. *Priusquam citata partes*. Sed vbi vertitur interesse fisci propter aliquam pœnam, iudex non admittit accusatorem, nisi prius obliget se cum iuramento de non desistendo sine licentia curiæ. Et si postea desistit, punitur de periurio, verum de isto capit mentio in dicto ritu magnæ curiæ, sub rubric. de desistentibus, vbi dicitur etiam, quod magna curia non seruat istud cap. *Ad audientiam*. & vere non

32